Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická

Extrakce a analýza přírodních látek s využitím chromatografických technik

Disertační práce

2021 Ing. Kristýna Moučková

Prohlašuji:

Práci s názvem „Extrakce a analýza přírodních látek s využitím chromatografických technik“

jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci

využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Byla jsem seznámena s tím, že se na moji

práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve

znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na

uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského

zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití

jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné

výše. Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o

změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a

směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální

úpravu závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím

Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 13. září 2021

Ing. Kristýna Moučková

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala mé školitelce doc. Ing. Petře Bajerové, Ph.D.

a konzultantovi Ing. Tomáši Bajerovi, Ph.D. za odborné vedení, věcné připomínky, laskavý

přístup, motivaci a v neposlední řadě za čas, který mi věnovali během celého mého studia,

na které budu díky nim velice ráda vzpomínat. Také bych chtěla poděkovat vedoucímu katedry

prof. Ing. Karlu Venturovi, Ph.D. za ochotu pomoci, milý přístup a přátelskou atmosféru, kterou

na katedře udržuje. V neposlední řadě chci poděkovat Ing. Davidu Šilhovi, Ph.D. za vstřícnost

a vždy příjemnou spolupráci na Katedře Biologických a biochemických věd, Univerzity

Pardubice.

Velký díky také patří mým kolegům Míši a Jakubovi za přátelství a pomoc při řešení nejednoho

problému během celého výzkumu. Jsem vděčná za zkušenosti získané z Erasmus stáže

u prof. Veronici Pino na Univerzitě La Laguna, kde vznikla jedna z publikací komentovaná

v této disertační práci. Na tomto místě bych chtěla jí i celému jejímu výzkumnému týmu

poděkovat za jejich pomoc, sdílení zkušeností, přátelství a pocit domova, který mi poskytly

během této stáže.

Poděkování patří také celé mé rodině, hlavně mojí mamince za neutuchající podporu a víru

ve mně. Dále bych chtěla poděkovat za povzbuzování a útěchu mým kamarádkám Ivet a Ivě,

které mi dodávaly sebevědomí a sílu pokračovat ve dny, kdy psaní práce a studium nebylo

lehké. A nakonec to největší díky patří mému manželovi Patrikovi za jeho podporu, oddanost,

a zejména trpělivost po celou dobu mého studia.

ANOTACE

Předmětem disertační práce je extrakce bioaktivních látek, zaměřující se především na izolaci

esenciálních olejů a flavonoidů, z rostlinného materiálu. Teoretická část popisuje vlastnosti a

využití rostlinných extraktů a vybrané rostlinné matrice. Nejrozsáhlejší část teorie disertační

práce se věnuje moderním extrakčním technikám se zaměřením na zelenou extrakci. Dále jsou

v práci popsány metody analýzy extraktů pomocí plynové chromatografie s hmotnostní detekcí

(GC-MS) a s plamenovým ionizačním detektorem (GC-FID) a pomocí vysokoúčinné

kapalinové chromatografie s UV detekcí. V závěru teoretické části jsou stručně popsány

metody stanovení antimikrobiální aktivity rostlinných extraktů v kapalné a plynné fázi. Veškerá

popisovaná metodika je zobrazena v obrázkových a schematických formách.

Experimentální část je rozdělena do třech hlavních kapitol, popisující 3 témata výzkumu, která

byla publikována ve 4 zahraničních impaktovaných časopisech. První kapitola je věnována

chemickému složení a antimikrobiální aktivitě hydrolátů získaných z vybraných bylin, které se

pěstují v České republice (levandule lékařská, hřebíčkovec kořenný, fenykl obecný, vavřín

ušlechtilý). V druhé kapitole je diskutováno chemické složení a antimikrobiální aktivita

esenciálních olejů v kapalné, a navíc v parní fázi, získaných z vybraných asijských bylin (touleň

srdčitá, rdesno vonné, kerblík třebule a bahnatka vonná). Poslední, třetí kapitola, je věnována

využití „zelené“ mikrovlnné extrakce iontovou kapalinou pro stanovení profilu flavonoidů z

listů ovocných stromů z Kanárských ostrovů (mango a mučenka).

KLÍČOVÁ SLOVA

Zelená extrakce, bioaktivní sloučeniny, esenciální oleje, destilace, iontové kapaliny, plynová

chromatografie, kapalinová chromatografie, antimikrobiální aktivita.

TITLE

Extraction and analysis of plant-based products using chromatographic techniques

ANNOTATION

The subject of the doctoral thesis is the extraction of bioactive compounds from plant material,

focusing mainly on extraction of essential oils and flavonoids. The theoretical part of thesis is

focused on the properties and usage of plant extracts and a description of selected plant

matrices. The most extensive part of the theory describes modern extraction techniques with a

focus on green extraction. Furthermore, methods of analysis of extracts, namely gas

chromatography with mass spectrometer detector (GC-MS) and with flame ionization detector

(GC-FID) and high-performance liquid chromatography with UV detector are described.

Finally, the theoretical part briefly describes methods for determining the antimicrobial activity

of plant extracts in the liquid and vapor phase. All described methodology is shown in pictures

and schemes forms.

The experimental part is divided into three main chapters, describing 3 research topics,

published in 4 foreign impact journals. The first chapter deals with the chemical composition

and antimicrobial activity of hydrolates obtained from selected plants that grow in the Czech

Republic (Lavandula angustifolia, Syzygium aromaticum, Foeniculum vulgare and Laurus

nobilis). The second chapter discusses the chemical composition and antimicrobial activity of

essential oils in the liquid, as well as the vapor phase, obtained from selected Asian herbs

(Houttuynia cordata, Persicaria odorata, Anthriscus cerefolium and Limnophilla aromatica).

The last, third chapter, considers use of green ionic liquid microwave extraction for flavonoid

profile determination of leaves originated from Canary fruit trees (Mangifera sp. and Passiflora

sp.).

KEYWORDS

Green extraction, bioactive compounds, essential oils, distillation, ionic liquids, gas

chromatography, liquid chromatography, antimicrobial activity.

CÍLE PRÁCE

Pro disertační práci byly stanoveny následující cíle:

1) Shrnutí tradičních a moderních „zelených extrakčních“ metod pro extrakci přírodních

látek

✓ Shrnutí s ohledem na aktuální vědeckou situaci daného tématu

2) Shrnutí obecných principů separace a identifikace nepolárních látek obsažených

v esenciálních olejích pomocí GC-MS a GC-FID

✓ Interpretace MS spekter vybraných přírodních látek obsažených v esenciálních

olejích

3) Chemické složení a antimikrobiální aktivita extraktů získaných tradiční

hydrodestilací/destilací vodní parou

✓ Izolace a analýza hydrolátů z bylin pěstovaných v České republice a stanovení

jejich antimikrobiálních vlastností

✓ Izolace a analýza esenciálních olejů z asijských bylin a stanovení jejich

antimikrobiálních vlastností v parní a kapalné fázi esenciálního oleje

4) Využití „zelené extrakce“ iontovou kapalinou pro stanovení profilu flavonoidů z listů

exotických ovocných stromů

✓ Syntéza iontových kapalin

✓ Optimalizace extrakce iontovou kapalinou pomocí statistického modelu

✓ Porovnání extrakce iontovou kapalinou s konvenční extrakční metodou

✓ Vliv struktury použité iontové kapaliny na složení extraktu

✓ Stanovení vybraných flavonoidů v několika kultivarech listů dvou exotických

ovocných stromů
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BDM Bujónová diluční metoda (Broth Dilution Method)


[…]


konvenčním extrakčním metodám využívajících organická rozpouštědla. Vzhledem

k nedostatku literatury věnující se extrakci bioaktivních látek z Hypericum canariense, není

možné diskusi více rozvést a porovnat tak výsledky s jinými dosaženými. Extrakty získané

z Hypericum canariense rozhodně stojí za další zkoumání díky jejich bohatému složení

a blahodárným účinkům této byliny na lidský organismus.
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Obrázek 45 Ukázka chromatogramu získaného analýzou extraktu třezalky kanárské získaného metodou IL-MA-SLE-HPLC-PDA s [C10Gu+][Cl-]
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9.5 Shrnutí

Šest povrchově aktivních IL obsahujících různé kationtové části (IL imidazolového,

guanidiniového a pyridiniového typu) bylo použito v metodě MA-SLE v kombinaci s HPLC-

PDA s cílem vyhodnotit vliv struktury a složení IL na účinnost extrakce vůči flavonoidům.

Bylo prokázáno, že struktura iontové kapaliny má významný vliv na účinnost extrakce cílových

analytů, spolu s původem rostlinného materiálu, který byl rovněž důležitým faktorem, který je

třeba vzít v úvahu při hodnocení jejich účinnosti. Bylo zjištěno, že čím delší je délka alkylového

řetězce iontové kapaliny v rámci stejného kationtového jádra, tím lepší je účinnost extrakce

pro všechny analyty. [C16C4Im+][Br-] a [C10Gu+][Cl-] byly nejúčinnějšími extrakčními

činidly ve srovnání s ostatními hodnocenými IL pro Passiflora sp. zatímco [C16C4Im+][Br-]

a [(C8Im)3Bn+][3Br-] byly nejúčinnějšími extrakčními činidly pro Mangifera sp. Všechny tři

tyto IL poskytly podobné výsledky, ale s cílem zlepšit udržitelnost metody byla jako optimální

extrakční iontová kapalina vybrána [C10Gu+][Cl-] vzhledem k její nízké cytotoxicitě. Kromě

toho, že je metoda MA-SLE jednodušší a rychlejší, je také ekologická díky použití MW energie

a iontové kapaliny na bázi guanidinia s nízkou cytotoxicitou. Tyto zmíněné vlastnosti spolu

s vysokou účinností extrakce dosaženou v celé metodě jsou hlavními výhodami navrhované

metodiky ve srovnání s metodou UA-SLE využívající jako extrakční médium methanol.

Nakonec byly pomocí navržené metody stanoveny 3 flavonoidy v 5 různých kultivarech

Passiflora sp., 4 různých druzích Mangifera sp. a 1 druhu byliny Hypericum canariense.

Koncentrace flavonoidů se u listů ovoce i byliny lišily, přičemž Passiflora sp. měla nejvyšší

obsah flavonoidů. Kromě toho bylo dosaženo rozdílného obsahu flavonoidů v extraktech mezi

všemi odrůdami u jednotlivých druhů plodů, což nebylo tak významné, ale přesto

pozorovatelné.
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Závěr

Přírodní extrakty s obsahem bioaktivních látek se v posledních letech těší velké oblibě. Díky

antimikrobiálním a antioxidačním vlastnostem bioaktivních látek obsažených v rostlinných

extraktech je vnímán jejich velký potenciál v léčbě různých onemocnění a současně také

potenciál využití extraktů ke konzervaci potravin. Využití rostlinných extraktů je velice

výhodné, neboť jejich výroba je poměrně levná, rychlá a jednoduchá, například v porovnání se

syntetickými léčivy. Navíc dnešní společnost produkuje mnoho organického odpadu, jako jsou

slupky, listy a podobné dále nevyužité části rostlin, které by mohly být využívány právě pro

výrobu přírodních extraktů, protože v těchto částech rostlin je mnoho prospěšných bioaktivních

látek, které mohou být dále použity jako přírodní léčiva či antioxidanty. Je nutné zmínit,

že jednoduchost extrakce bioaktivních sloučenin může mít také negativní efekt a tím je

poměrně jednoduchá výroba drog a jejich užívání, neboť stejně jako může být extrakt velmi

prospěšný a užitečný pro společnost, může být současně i nebezpečný.

V této disertační práci byl shrnut přehled několika současných trendů ale i tradičních postupů

v extrakčních metodách používaných k izolaci rostlinných extraktů, které jsou popsány

v teoretické části spolu s jejich analýzou a identifikací pomocí chromatografických metod.

Současně se v experimentální části podařilo izolovat a analyzovat extrakty z 11 rostlinných

matric s různým původem různými extrakčními metodami. Byly izolovány a analyzovány

hydroláty ze 4 různých bylin používaných v České republice a esenciální oleje ze 4 bylin

používaných v Asijské kuchyni pomocí hydrodestilace, respektive destilace vodní parou

jakožto tradičního zástupce extrakce bioaktivních látek z rostlin. Dále byly získány

a analyzovány extrakty ze 2 druhů listů ovocných stromů a jejich několika kultivarů a jedné

byliny pocházejících z Kanárských ostrovů pomocí extrakce iontovou kapalinou jakožto

moderního zástupce extrakce bioaktivních látek z rostlin. Během celého výzkumu byl kladen

důraz na zelenost použitých extrakčních metod a co nejmenší ekologickou zátěž. Pro 8 z 11

rostlinných matric byla navíc vyhodnocena také antimikrobiální aktivita získaných extraktů

a většina z nich vykazovala výborné antimikrobiální účinky s ohledem na jejich chemické

složení. Pro 4 matrice byla zkoumána antimikrobiální aktivita extraktů jak v kapalné, tak

v plynné fázi a přinesla nové dosud nepublikované poznatky. V tomto ohledu disertační práce

přináší náhled a nové informace o zkoumaných matricích a jejich extraktech, ale také přináší

rozšířené poznatky o extrakci s použitím iontových kapalin. S ohledem na výše popsané,

disertační práce naplnila stanovené cíle.
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