Doporučení školitele doktorské dizertační práce Ing. Kristýny Moučkové

s názvem „Extrakce a analýza přírodních látek s využitím chromatografických technik"

Hlavním předmětem dizertační práce Ing. Kristýny Moučkové byla extrakce bioaktivních látek,
zaměřující se zejména na izolaci esenciálních olejů a flavonoidů z materiálů rostlinného původu.
Součástí experimentální práce bylo využití chromatografických technik, a to plynové a kapalinové
chromatografie. Nedílnou součástí bylo vyhodnocení chemického složení extraktů včetně stanovení
antimikrobiální aktivity.

Ing. Kristýna Moučková vypracovala dizertační práci a v rámci svého doktorského studia splnila
všechny povinnosti a výsledky její práce byly publikovány ve čtyřech mezinárodních publikacích
s impakt faktorem. U třech publikací je doktorandka první autorkou a přispěla zásadním dílem
k naměření experimentálních dat, jejich vyhodnocení a následnému zpracování rukopisu.

V rámci studia doktorandka vykonala odbornou stáž na University of La Laguna, Tenerife
ve Španělsku pod vedením prof. Verónicy Pino, kde hlavní náplní její práce bylo využití „zelené"
mikrovlnné extrakce iontovou kapalinou pro stanovení profilu flavonoidů z listů ovocných stromů
pocházejících z Kanárských ostrovů (mango a mučenka)

Ing. Kristýna Moučková splnila všechny požadavky spojené s doktorským studiem, v jehož
průběhu vykonala všechny předepsané zkoušky včetně státní doktorské zkoušky a odvedla velké
množství systematické experimentální práce.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji předloženou doktorskou dizertační práci

Ing. Kristýny Moučkové k obhajobě.

V Pardubicích dne 29. listopadu 2021

školitel

Stanovisko školícího pracoviště
Stanovisko školicího pracoviště je shodné s vyjádřením školitele.

V Pardubicích dne 30. listopadu 2021
prof. In... ​........ Ventura, CSc.

vedoucí Katedry analytické chemie